11 Quando excusetur Parochus ab administratione sacramenti extremae unctionis.

12 An Parochus tempore pestis teneatur eucharistiam ministrare.

13 An sit de necessitate sacramenti extremae unctionis ungere renes, & pedes.

14 Sacramentum baptismi, & poenitentia tenetur Parochus ministrare etiam cum periculo vite.

15 An Parochus possit a loco pestifero aufugere relicto substituto.

16 Qua poena plectitur Parochus cognoscens carnaliter suam filiam spiritualem.

17 An Confessarius copulam habens cum sua poenitente teneatur dictam circumstantiam in confessione aperire.

18 Quid si sceminam, cum qua copulam habuit, baptizauerit.

19 Et quid si utatur sacramento tanquam medio ad sollicitandam poenitentem.

20 An Episcopus peccatum mortale committens teneatur episcopatus circumstantiam aperire.

21 An sacerdos committens peccatum luxuria teneatur dicere confessario, se esse sacerdotem, vel habere votum solemne castitatis.

22 Parochus, vel alius Confessarius reuelans sigillum confessionis qua poena sit plectendus.

23 An fractio sigilli probetur per testes singulares.

C A P. IV.

De Excessibus Parochorum.

Dico 1. quod Parochus secundas nuptias benedicens ab officio, & beneficio suspenditur, & sic suspensus ad Apostolicam sedem mittendus est *cap. 1. de Secun. nupt.* quod procedit, etiam si fortè primum matrimonium fuerit inualidum; quia benedictio non respicit nuptias, sed personas, *ut dicunt Doctores, quos refert, & sequitur Bonacin. de matrim. q. 4. pun. 6. nu. 4.* unde benedictio reiterari nõ debet, etiam si vnus tatum ex coniugibus fuerit alias benedictus *cap. vir autem eod. tit.* secus si primæ nuptiæ benedictæ nõ fuerint, quia tunc secundæ benedici possunt *Genuens. in Prax. Archiep. cap. 59. num. 3.*

Obserua tamen, quod hæc suspensio non incurritur ipso iure, sed est suspendendus per sententiam *Genuens. d. cap. 59. n. 5. Clar. in d. fin. q. 75. Ricc. in Prax. for. eccl. s. par. 2. ref. 382. & alij communiter.*

Obserua 2. quod nec Parochus in hoc delinquens mittitur ad Romanam curiam: quia hæc pœna quoad hanc partem sublata fuit *per constitutionem Ioannis XXII. de qua post Conar. & alios meminit Barbof. de offic. & pot. Episc. p. 2. all. 32. nu. 186.*

Obserua 3. quod potest Parochus in tali casu etiam arbitraria pœna puniri, *ut dicunt Doctores apud Barbof. in d. cap. 1. num. 7. de*

Secun. nupt. Ricc. in Prax. for. eccl. par. 1. ref. 324. Genuens. loco cit. n. 5. Megal. in ver. benedictio num. 13.

3 Obserua 4. quod Parochus ab huiusmodi suspensione excusatur ratione consuetudinis, vel ignorantia etiam crassa, dummodò non sit ingens temeritas *Nau. in man. cap. 22. nu. 83. Megal. in ver. benedictio numer. 11. Possuin. de offic. Cur. et. cap. 10. num. 48. Genuens. loco cit. num. 1. & 2. & alij apud Bonacin. d. pu. 6. n. 4. Barbof. in d. cap. 1. num. 3. & in cap. vir autem num. 3. de Secun. nupt. vbi dicit, quod hodie ex generali consuetudine communiter recepta si femina solum nondum fuisset benedicta, potest tunc utriusque benedictio generaliter fieri.*

3 Sacerdos verò siue secularis, siue regularis coniungens in matrimonium, vel benedicens subditos alterius Parochiæ absque Parochi, vel ordinarij licentia, ipso iure tamdiu suspensus manet, quãdiu ab ordinario eius Parochi, qui matrimonio interesse debebat, seu à quo benedictio suscipienda erat, absoluat *iuxta Concil. Trid. sess. 24. de ref. matr. cap. 1. quã suspensionis pœnam nedum ad officium, sed etiam ad beneficiũ extendi posse resoluit Franc. Molin. de Rit. Nupt. lib. 2. differ. 11. nu. 149. quem refert Barbof. in d. c. 1. num. 6. de Secun. nupt. & ultra dictam suspensionem sacerdos regularis ipso facto est excommunicatus, & absolutio reseruat *Papæ per clem. 1. de Priuil. cuius dispositioni non esse derogatum, per Concilium Tridentinum tenet**

vet Nau: *conf. 10. de Constit. & alij, quos sequitur Barbof. d. all. 32. num. 192.* alij tamen putant, religiosum in tali casu non incurre excommunicationem, sed tantum suspensionem à Concilio impositam, nè duplex pœna incuratur pro eodem delicto contra. *licet ff. Nau. Cau. stab. l. omnes C. de Pœn. cap. at si de Iudic. & ita declarasse Sac. Congregationem refert Bonac. de Matrim. q. 4. pun. 6. nu. 3* sed in alijs casibus firma proculdubio remanet dictæ Clementinæ excommunicatio contra religiosos sine licentia Parochi ministrantes extremam unctionem, vel eucharistiam, quam nishodiè *per constitutionem Leonis X. & Pij V.* possint religiosi ministrare in proprijs ecclesijs Sanctissimum Eucharistia Sacramentum quouis anni die excepto die Paschatis Resurrectionis, *vt d. Nau: in Man. cap. 21. n. 52. Sorb. in ver. communicare*, vbi etiam addit, eos, qui in aliqua ecclesia mendicantium communionē receperint in vno ex octo diebus ante, vel post Pascha, satisfacere præcepto Ecclesiæ.

4. Quæres, an mulier nubens intra annum luctus incurrat pœnas de iure ciuili impositas? Negat glos. *in cap. cum secundum in ver. legalis infamie de secun. nupt. Clar. in l. stuprum vers. generaliter autem & alij apud Barbof. in d. cap. cum secundum num. 2.* quorum opinio satis fauet libertati matrimonij; alij verò contrarium tenent, nisi secundò nupserit de licentia mariti expressa, vel tacita, puta si

maritus in testamento legatum, vxori reliquerit, siue vidua maneat, siue iterum nubat: tunc enim censetur dedisse licentiam contrahendi secundas nuptias, *& ita decisum refert Ricc. in Collect. dec. 431. par. 2. & dec. 3381. part. 8.* vbi etiam dicit, quod pœnæ adiectæ mulieri secundò nubenti fauore filiorum similiter evitantur: si filij consentiant expressè, vel tacitè. Pœnam tamen infamiae nunquam incurrit mulier sic nubens: hæc enim sublata fuit *per d. cap. c. secundum*, nisi vidua intra annum luctus stuprum committat: tunc enim non cuitat infamiam, neque alias pœnas de iure communi impositas contra nubentes intra annum luctus; & ideo in tali casu perdit tam ipsa, qua stuprator omnia sibi relicta à testatore, & ea fisco applicantur *Verall. dec. 25. par. 2. quem refert Ricc. in Collect. dec. 3381. par. 8. Clar. loco cit. & alij communiter*:

5. Dico 2. quod Parochus, vel quis alius Sacerdos regularis, vel secularis, qui matrimonio clandestino interfuerit, aut sciens non prohibuerit, ab officio per triennium suspendendus est *c. ult. l. fin. de Clandest. desponsat.* non est tamen ipso iure suspensus, *vt notat DD. apud Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 2. all. 32. num. 161.* potest etiam alia pœna arbitraria puniri: quemadmodum testes etiam qui sine Parocho, vel Sacerdote huiusmodi contractui interfuerint, nec non ipsos sic contrahentes grauius arbitrio ordinarij puniri præcipit Concilium Tridentinum

sess. 24. de res. matr. cap. 1. Pœnam verò suspensionis triennalis non fuisse sublatam per Concilium loco cit. sed præterea licere ordinario in Parochum alia pœna arbitraria animaduertere dicit Frac. Molin. *de Rit. nupt. lib. 2. differ. 11. num. 147. cum seq.* Salzed. *ad Bernard. in præf. cap. 76. vers. octauo non est obliuioni Maiol. de Irreg. lib. 23. cap. 17. Ledesm. in Sum. p. 1. de Sacram. matrim. cap. 6. concl. 4. dub. 16. & alij, quos refert, & sequitur Barbof. d. par. 2. alleg. 32. nu. 162.* sed alij communiter sentiunt, quod si pro aliquo delicto, vel excessu sit imposita aliqua pœna per ius commune, vel aliam legem antiquam, & postea fuerit condita lex noua, vel statutum imponens aliam pœnam pro eodem delicto, eo casu imponenda est pœna statuta à lege noua, non autem à lege antiqua, vel à iure communi, ita *Gandin. in tit. de aliquib. question. n. 4.* qui ab omnibus iudicibus malefactorum habetur princeps, *ut dicit Boss. in tit. de delict. nu. 17.* & hanc sententiam sequuti sunt alij plures apud *Clar. in d. fin. q. 85. vers. debet etiam, ubi dicit hanc esse magis communem, & à communi consuetudine approbatam.*

7 Quæres, an Ordinarius possit ab huiusmodi triennali suspensione absoluere post sententiam? Resp. negatiuè, quia licet possit ordinarius absoluere suspensum à iure, quoties conditor legis sibi absolutionem non reseruauit, hoc tamen intelligendum est, ubi quis suspensus est à iure indefinitè,

nullo designato termino, secus ubi terminus suspensioni adijcitur *Couar. de Spons. par. 2. cap. 6. n. 14. Bernard. in Præf. cap. 76. nu. 3. in ultim. impress. Henric. lib. 13. c. 39. l. 3. Gutier. canon. lib. 1. cap. 5. n. 6. & alij apud Barbof. d. par. 2. all. 32. num. 166. & seq.* ubi etiam subdit, quod neque potest absoluere ab hac suspensione virtute decreti Conc. Tridentini *sess. 24. de res. c. 6.* quia cum hæc suspensio non incurratur ipso iure, sed per sententiam, supponitur delictum deductum iam fuisse ad forum contentiosum.

8 Obseruant autem Doctores communiter, quod etiamsi denunciationes omitterentur nulla impetrata dispensatione ab ordinario, matrimonium non esset nullum, quamuis sint de præcepto Concilij; quia quædo lex mandat, actum fieri certo modo, si ulterius non procedat annullando, actus valet. Concilium verò mandat, fieri denunciationes, nec ulterius procedit annullando; quemadmodum annullauit, quando fieret sine Parocho, & testibus *Riminald. cons. 691. n. 34. & seq. lib. 6. Coninch. de Sac. & Censur. disp. 24. dub. 1. nu. 49. Nau. in Man. c. 22. n. 70.* ubi etiam notat, quod matrimonium in tali casu dicitur clandestinum quoad alios effectus, quam annulationis.

9 An verò puniri possit Parochus, si matrimonio assistat extra ecclesiam? Resp. negatiuè: non enim potest ordinarius prohibere, quin matrimonium domi celebretur; sed cum maximè deceat, ut in-

ec-

ecclesia illud fiat, id hortari potest, non præcipere *Leo in Thef. for. eccl. p. 2. c. 9. nu. 48. Saneb. lib. 3. disp. 15. n. 20. & alij apud Barbos. d. p. 2. al. 32. n. 18. & ita declarasse Sac. Congr. refert Vulp: in Prax. iudic. cap. 15. num. 14. Dian. p. 3. tr. 4. ref. 179. vbi etiam dicit, quod hodiè matrimonium satis dicitur contractum in facie ecclesiæ, si coram Parocho, & duobus testibus denunciationibus præmissis contrahatur, idem dicit *Nau. capitulo. 22. numer. 70.* non est tamen damnanda praxis aliquarum ecclesiarum, qua matrimonia huiusmodi extra ecclesiam celebrari prohibentur sine Episcopi licentia; & idè in hoc standum esse consuetudini locorum dicit *Dian. loco cit.**

10 Dico 3. quod eadem pœna arbitraria punitur Parochus, cuius culpa sine sacramento quis moritur *Ricc. in Collect. decis. 559. par. 3.*

11 Excusatur tamen Parochus, ab administratione sacramenti extremæ vnctionis ratione periculi vitæ; & idè tempore pestis non tenetur illud ministrare *Mancin. de extrem. vnc. pract. 9. dub. 5. vers. at quia. & dub. 27. & alij, quos refert. Dian. p. 3. tr. 4. ref. 174.* qui asserunt, hoc sacramentum non esse necessarium ad salutem, & idè infirmum nullo modò peccare illud non recipiendo; quia ad id nullum extat præceptum obligatorium; & in hoc ferè omnes conveniunt.

12 Secundò, neq. tenetur tempore pestis eucharistiam ministrare, vt declaravit *Greg. XIII: teste Dian. p.*

5. tr. 3. ref. 53. vbi etiã citat Philiar. ch. de off. sacer. lib. 4. c. 3. Maiol. de Irreg. lib. 2. c. 20. n. 3. Tabien. in ver. Episc. n. 5. Benzoni. in spec. Episc. lib. 1. disp. 1. q. 1. concl. 6. quibus adde. alios apud Possuin. de offic. Curat. c. 8. n. 36. & 37. contra Mancin: de Sanctiss. Commun. pract. 8. dub. 18. & alios, & hæc sententia confirmatur ex doctrina Sylu: in verb. Eucharistia 3. num. 1. Fagund. de Præcept. eccl. præcept. 3. lib. 2. cap. 1. num. 17. Villalob. in sum. to. 1. tr. 8. diffi. 34. n. 3. & aliorum apud Add. ad Mancin. d. pract. 8. dub. 1. Bonac. de Sacram. disp. 4. q. 7. pu. 1. n. 1. qui asserunt, infirmum de iure diuino non teneri in articulo, vel periculo mortis eucharistiam sumere, si saltem semel in vita illam suscepit, sed potius teneri ad scâdalum vitandum propter fidelium consuetudinem vbiq. receptam communicandi eo tempore.

Verum si diligens Parochus ex charitatis feruore sequi vellet contrariam opinionem, posset ad effugiendum vitæ periculum sacramentum eucharistiæ ministrare patena, vel alio instrumento ritè confectò, & apto, etiamsi consecratum non sit, dummodò cesset scandalum, & periculum lapsus eucharistiæ in terram *Possuin. de offic. Curat. cap. 8. n. 35. Bonacin. de Sacram. disp. 4. q. 5. pu. 2. num. 10. Mancin. d. pract. 8. dub. 19. quicquid in contrarium dicant alij apud Dian. par. 4. tr. 4. ref. 114. idemque dicendum est de extrema vnctione, quam virga ob longa, seu alio instrumento ad id apto posse ministrari dicunt Possuin. & Mā-*

cin. loc. cit. & alij apud Dian. p. 3. tr. 4. ref. 167.

- 13 Addūt alij Doctores, quod tam grassante peste, quam alio quouis tempore non est de necessitate sacramenti vngere pedes, & renes: neq. sacerdos id omittēs peccaret mortaliter: quia possunt inungi quinque sensus corporis, etiam si non vngantur renes, & pedes; & idē in hoc seruandam esse consuetudinē loci dicit Posseuina. cap. 9. num. 15. Bonacin. de Sacram. disp. 7. quæst. vn. pun. 5. nu. 18. & communem dicit Mancin. pract. 9. dub. 17. & ibidē Add. dub. 8. vbi etiam notat, vñtionem in renibus in feminis, & religiosis propter honestatē absolutē omitterendam esse, etiam si adesset contraria consuetudo.
- 14 Sacramentum verō baptismi, & pœnitentiæ tenetur Parochus ministrare peste infectis etiā cum periculo vitæ: quia hæc sunt necessaria ad salutem Maior. in 4. sent. dist. 7. q. ult. & dist. 23. q. 1. Mofes in sum. 10. 1. tr. 4. ref. 174. & par. 7. tr. 5. ref. 38. & est communis opinio. hæc tamen sacramenta tenetur Parochus ministrare peste infectis per alios, non per seipsū, vt declarauit Greg. XIII. sub die 10. Decembris 1572: & itā etiam sensuit Sac. Congregatio Cardinalium ad consulendum indemnitati aliorum Parochianorum, qui sani sunt; hi enim verisimiliter nollēt cōuersari cū Parochis eun- tibus ad infirmos tali morbo infectos, vt refert Diā. p. 5. tr. 3. ref. 53.
- 15 Addunt etiam Doctores, quod Parochus potest à loco pestifero

aufugere, dummodò relinquat substitutum, qui suo loco deseruiat, & itā videntur sentire omnes, vt dicit Ricc. in Prax. for. eccl. par. 3. ref. 398. & in Collect. decif. 2426. par. 6: vbi citat Imol. in cap. fin. de Cleric. non resid. Rip. in tr. de Pest. tit. de Priuileg. contract. caus. pest. num. 147. Franc. Marc. dec. Delph. 520. & alios.

- 16 Dico 4. quod Parochus, vel alius sacerdos cognoscēs carnaliter suam filiam spiritualement, cuius confessionem audiuit, est deponendus Vulp. in Prax. iudic. c. 36. num. 9. Ricc. in Prax. par. 1. ref. 329. & par. 3. ref. 68: per text. in c. non debet 30. q. 1. cuius dispositio procedit, quando erimen est publicum: sacerdos enim non nisi pro publico crimine deponitur cap. sacerdotes & cap. seq. 50. dist. glos. in d. cap. non debet: hac tamen pœna puniendus non est sacerdos, si talem mulierem in confessione audiuit, & non absoluit: quia talis non dicitur filia spiritualis Henriq. de Sacram. in gen. lib. 1. cap. 14. §. 8. quem refert Ricc. in Prax. for. eccl. par. 1. ref. 329.
- 17 Quæres, an Confessarius, qui copulam habet cum sua pœnitente, teneatur dictam circumstantiam in confessione aperire? Resp. negatiue: quia hæc circumstantia est solum aggrauans, & non mutat speciem: sacramentum enim confessionis nō inducit propriè cognationem spiritualement. Azor. par. 3. lib. 3. cap. 9. q. 5. Petr. de Ledesm. de matrim. quæst. 56. art. 2. dub. ult. & alij apud Bonac. de matrim. q. 4. pun. 16. nu. 8. Dian. par:

par. 1. tr. 7. ref. 12. neque obstat tex. in cap. omnes 30. q. 1. quia intelligitur de incestu improprio, & metaphorico. ita etiam nec Parochus copulam habens cum sua Parochiana, vel subdita tenetur hanc circumstantiam in confessione explicare, nisi illud peccatum ita publicum esset, ut ex eo scandalum sequeretur: tunc enim aduersus specialem officij obligationem delinqueret, qua tenetur subditos non solum verbo, sed etiam exemplo pascere; atque adeo specialis malitia ex status, & officij circumstantia contraheretur, eaque esset necessariò explicanda, ut dicunt Doctores apud Dian. p. 1. tr. 7. ref. 6. quicquid dicat Bonac. de Sacram. disp. 5. q. 5. pun. 2. §. 3. diffi. 3. nu. 9. & de matrim. q. 4. pun. 16. num. 10.

18 Si verò Parochus fœminam, cù qua copulam habuit, baptizauerit, hæc circumstantia est procul dubio explicanda: hoc enim casu commisit incestum ratione cognationis spiritualis consurgentis ex collatione baptismi ex Concilio Trid. sess. 24. de ref. matr. cap. 2.

19 Idem dicendum, si Parochus, vel quiuvis alius Confessarius utitur sacramento tamquam medio ad sollicitandam pœnitentem, vel eam in confessione sollicitet: tunc enim tenetur omninò hanc circumstantiam significare; quia committit sacrilegium ob grauissimã irreuerentiam, quam irrogat rãto sacramento, ut dicit Bonacin. de matrim. d. q. 4. pun. 16. num. 9.

20 An verò Episcopus peccatum mortale cõmittens teneatur Epi-

scopatus circumstantiam aperire? alij affirmant, quia Episcopus ratione propriij status tenetur ad perfectionem vitæ Christianæ habendam, cui perfectioni ex æquo repugnat quodcumq. peccatum mortale; idemque dicunt de Generalibus ordinum. alij verò cõtrarium tenent, quia hæc circumstantia non mutat speciem, nisi fortè peccatum ab Episcopo, siue Generali commissum ita publicum sit, ut scandalum pareret, ut supra diximus de Parocho, ita Diã. *par. 1. tr. 7. ref. 6. vers. sed ego oppositum, ubi citat Coninch. de Sacramen. disp. 7. dub. 4. num. 18. Filiuc. to. 2. tract. 30. cap. 7. num. 125. Sanchez. de matrim. to. 2. lib. 7. disp. 27. n. 33. Henric. lib. 5. cap. 5. num. 6. in glos. lit. G. & alios.*

21. Quæres 2. an Sacerdos committens peccatum luxuriæ teneatur dicere Confessario, se esse Sacerdotem, vel habere votum solenne castitatis, quando Confessarius cognoscit, eum esse sacerdotem? Resp. affirmativè, quia sicut pœnitens tenetur confiteri peccata manifesta sacerdoti, quia nò sunt ei manifesta in forma iudicij in quantum Dei Vicarius est, ut dicunt communiter Doctores teste Sylu. in ver. confessio 2. num. 3. ita etiam eadem ratione tenetur explicare huiusmodi circumstantiã, et si confessario nota sit: quod procedit non solum quando in actuale carnis peccatum labitur, sed etiam cum mente tantum libidinosa lasciuo actu consensum præstitit Sot. in 4. dist. 18. q. 2. ar. 4. vers. enim verò. Graff. decis. aur. lib. 1. cap.

1. cap. 20. n. 32. quos refert Barbof. de offic. & pot. Episc. p. 2. all. 15. n. 6. quod si omisit bona fide talem circumstantiam, satisfaciet, si postea confiteatur, se toties violasse votum castitatis, etiamsi iterum non confiteatur principale peccatum, quia in hoc casu talis circumstantia potest separatim sufficienter explicari, ut dicunt Doctores apud Dian. d. par. 1. tr. 7. ref. 45:

Alij tamen probabiliter contrarium tenent, videlicet, quod sacerdos non teneatur hanc circumstantiam sacerdotij, vel votu castitatis Confessario iam notam in confessione manifestare, quia Confessarius sciens poenitentem esse sacerdotem, sufficienter cognoscit peccata ipsius carnalia, habere oppositionem cum voto solemnij castitatis ita Pitigian. to. 2. dist. 16. q. vn. ar. 5. Azor. p. par. lib. 4. cap. 4. quest. 6. & alij, quos refert & sequitur Bonacin. de matrim. q. 4. pun. ult. num. 31. ubi dicit hanc esse communem, & ita videtur communiter praeticari.

- 20 Dico 5. quod Parochus, vel alius Confessarius reuelans sigillum Confessionis deponendus est, & perpetuo detrudendus in monasterium ex c. omnis utriusq. sexus de Poenit. & remiss. Fractio vero sigilli etiam per testes singulares plene probatur, ut decisum refert Ricc. in Collect. decis. 549. p. 3. & dicunt alij apud Bonacin. to. 1. disp. 6. de oner. & obligat. denunc. pun. 3. n. 25. quod intellige concurrentibus praesumptionibus, indicijs, & alijs adminiculis: vnde hoc arbitrio Iudicis relinquitur, ut sentiunt DD. apud Dian. p. 5. tr. 11. ref. 52.

S V M M A R I V M.

- 1 De iure communi Clericis vsus armorum est interdictus, nisi iusta causa eos excuset.
- 2 Qua poena plebantur clerici arma deferentes.
- 3 Potest Episcopus suis constitutionibus adiuvare ius canonicum imponendo poenam ubi non est.
- 4 Poena pecuniaria & locis pijs sunt applicanda.
- 5 An possit Episcopus poenas pecuniarias sibi, vel suo Vicario, aut alijs officialibus curiae Episcopalis, vel Seminario, aut sacristiae ecclesiae cathedralis, vel fabricae eiusdem ecclesiae, vel domus episcopalis applicare.
- 6 An Episcopus possit concedere clericis facultatem deferendi arma.

C A P. V.

De Clericis arma deferentibus.

- 1 **D**E iure communi Clericis vsus armorum est interdictus c. 2. de vit. & honor. cler. nisi iusta causa eos excuset, puta si per loca periculosa transitum faciant, ut dicit glof. ibidem, vel pro defensione personae propriae, vel proximi, vel reru. olim 1. & ibi glof. ver. excessistis de Restit. spol. & tractant communiter Doctores in d. cap. 2. de Vit. & honor. cleric. ut dicit Ricc. in Prax. for. eccl. par. 1. ref. 325. quare si contraueniant, possunt excommunicari iuxta tex. in d. c. 2. & amittunt arma ut d. Ricc. loco cit.

Observa tamen, quod tales clerici possunt ex statuto, aut edicto Episcopi puniri poena pecuniaria, &

- & alijs pœnis *cap. si quis contumax*
 & *cap. qui Subdiaconum* 17. q. 4.
Felin. in c. irrefragabilis num. 6. de
offic. ord. quem refert, & sequitur
Piasec. in Prax. Episc. p. 2. c. 4. n. 97.
Ricc. in Prax. for. eccles. p. 4. ref. 118.
 & *d. p. 1. ref. 325. vbi dicit, quod in*
 Curia Archiepiscopoli Neap. clerici deferentes pugionem, vel tormentum bellicum pœna relegationis ad arbitrium eiusdem Curia, ignobiles verò pœna trirremium ad arbitrium condemnantur, & aliquando ex iustis causis pœna pecuniaria mutantur: potest enim Episcopus suis constitutionibus adiuuare ius canonicum imponendo pœnam vbi non est, seu iam impositam à iure canonico ampliare, & augere non solum contra clericos, sed etiã contra laicos *c. 1. vbi glos. in ver. non generaliter de consecr. dist. 3. c. 2. de maior. & obed. c. vt animarum de constit. in 6. & est cõmunis opinio.*
- 4 Huiusmodi verò pœnæ pecuniariae locis pijs applicandæ sunt ex dispositione Concilij Tridentini, *sess. 25. de ref. cap. 3.* ita vt nequeat Episcopus sibi huiusmodi pœnas applicare, nisi esset pauper, & valde indigeret, *vt resoluit Sac. Congregatio teste Ricc. in Prax. for. eccles. p. 4. ref. 126. nec illas conuertere in mercedem Vicarij, seu aliorum officialium curia episcopalis ex declaratione eiusdem Sac. Congregationis apud Piasec. in Prax. Episc. p. 2. c. 4. n. 97. Vulp. in Prax. iudic. c. 46. n. 3. nec possit illas applicare seminario, aut sacristiae ecclesie cathedralis, vt censuit etiã Sac. Congregat. apud Ricc. in Prax.*
- 6 *vt sup. p. 4. ref. 127. 128. 129. & 130*
 nec fabricæ eiusdem ecclesie cathedralis, vel domus Episcopalis, vbi ecclesie reditus esset pingues, & ita etiam resoluisse Sac. Congregationem testatur Barbof. *de offic. & pot. Episc. p. 3. all. 107. n. 19.* ratio est, quia cū ad hæc omnia teneatur Episcopus, applicatio huiusmodi cederet in ipsius Episcopi commodum, *vt probat Ricc. in Prax. p. 4. ref. 127. & seq.*
- 6 Quæres, an Episcopus possit Clericis concedere licentiã deferendi arma? affirmat Ricc. *in Prax. p. 1. ref. 482.* quod intellige concurrẽte legitima causa, vt sup. diximus.

S V M M A R I V M.

- 1 Cõfessarij sollicitantes mulieres, vel masculos ad turpia suspecti sunt uebementer de fide.
- 2 Possunt procedere contra eos etiã ordinarij locorum.
- 3 Qua pœna plectendi sint huiusmodi sollicitantes.
- 4 Denunciandi sunt etiam si se emendauerint.
- 5 Refertur contraria opinio.
- 6 Regulares puniti per S. officium eo ipso fiunt inhabiles ad gradus, & officia religionis.
- 7 In quibus casibus incurrantur pœna contra sollicitantes, & n. 8. & 9.
- 10 Tenetur mulier sollicitata denunciare confessarium, etiã si sollicitationi consenserit, limitatur n. 11. 12. 13. 14. & 15.
- 16 An denunciandus sit Cõfessarius qui de rebus turpibus cū pœnitente cõfabulatur in cõfessionario.
- 17 Quomodo probetur hoc delictum.

CAP.

C A P. VI.

De Confessarijs sollicitantibus
Mulieres in Confessione.

- 1  Confessarij in cōfessione sollicitantes mulieres, vel masculos ad turpia suspecti sunt vehementer de fide *Quarant. in ver. cōfessor vers. sciendum Genuens. in Prax. Arch. cap. 66. num. 2. Ricc. in Prax. for. eccl. par. 3. ref. 66.* & ideo contra eos iure merito procedunt hæretica prauitatis Inquisitores, *Barbos. de offic. & pot. Episc. par. 2. all. 40. num. 41.* & alij: possunt tamen etiam ordinarij procedere ex cōstitutione Gregorij XV. incip. *Vniuersi Dominici gregis, quam refert Bonacin. to. 1. disp. 6. de oner. & oblig. denunc. pun. 3. nu. 1. & seq. & præcipue num. 23.*
- 2 Huiusmodi verò sollicitantes pœna suspensionis ab exequutione ordinum, priuationis beneficiorum, dignitatum, officiorum quorumcunque, ac perpetuæ inhabilitatis ad illa, nec non vocis actiua, ac passiua, si regulares fuerint, exilij, damnationis ad trimeses, & carceres etiam in perpetuum, alijsque pœnis arbitrio Inquisitorum, aut ordinariorum, pro criminum qualitate, & circumstantijs puniuntur, & si grauiores pœnas pro delicti enormitate meruerint, debita degradatione præcedente curiæ seculari tradi debet ex d: cōstitutione Gregorij XV.

4 Præterea tales sollicitantes denunciandi sunt, etiam si se se emendauerint, quia huiusmodi denunciatio nõ tantum instituta fuit ad emendationem delinquentis, sed etiam in pœnam; & ideo iudicialiter fieri debet, *vt dicit Bonacin. loco cit. d. pun. 3. num. 9. Lezan. in sum. qq. reg. tom. 1. cap. 19. num. 34.* quamquam differri aliquando potest ex iusta, & rationabili causa arbitrio Confessarij, *vt dicunt Doctores, quos refert, & sequitur Dian. par. 1. tr. 4. ref. 27.*

5 Alijtamen sceminam sollicitatam a denunciatione excusant, si ei constet de emendatione ipsius sollicitantis, aut si sollicitans ex aliorum delatione confessus, vel conuictus abiurauit, *ita Peirin. to. 2. constit. 4. Greg. XV. §. 9. num. 32.* & alij apud Dian. loco cit. ref. 26. præsumitur autem emendatio, vel ex lapsu trium annorum, vel si eadē mulier sollicitata ter, vel quater ad eundem confessarium accedens non iterum in eo libidinis signa reperiatur, *vt dicunt Doctores apud Dian. par. 4. tr. 5. ref. 23.*

Addit Souf. in Aphor. Inquis. lib. 1. cap. 34. num. 57. Peirin. loco citato numer. 26. quod neque esset denunciandus Confessarius, si crimen esset occultum, & habeatur moralis certitudo, quod seruato fraternæ correctionis ordine emendabitur.

6 Item Regulares puniti per S. Officium, pœnitentijs salutaribus exceptis, eo ipso fiunt inhabiles ad gradus, & officia Religionis, nec possunt rehabilitari nisi per summum Pontificem, vel per Sac.

Sac. Congregationem ex decreto Urbani VIII. ut refert Dian. p. 4. tr. 5. ref. 48.

7 Et hæc procedunt, etiamsi confessorius leuia verba dixerit, aut signum leue fecerit indicatiuum amoris lasciu, puta si faciem penitentis laudauerit a pulchritudine ad penitentem alliciendum omittis verbis expressioribus: quia hoc etiam casu abutitur sacramento penitentię *Lezan. in Sum. to. 1. d. cap. 19. num. 34. & hanc esse probabiliorem dicit Dian. par. 1. tr. 4. ref. 31. ubi citat Acugn. in tract. de Confess. sollicit. q. 7 per tot.*

8 Eademque pœnas incurreret sacerdos, qui paulo ante, vel post confessionem, seu occasione, vel pretextu confessionis, etiam ipsa confessione non sequuta, siue extra occasionem confessionis, in confessionario, aut loco quocunque ad confessiones audiendas destinato simulans ibidem confessiones audire mulierem sollicitauerit, ut constat ex dicta constitutione Greg. XV. & notat etiam *Geminus loco cit. num. 2. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 323. vnde confessor, qui audiens in confessione, feminam esse leuem, ipsaque finita lenonem mittit ad domum ipsius, ut eam sollicitet, comprehenditur sub hac constitutione, cum hoc faciat occasione confessionis, ut post *Graff. dicit Lezan. in Sum. to. 1. cap. 19. nu. 34.**

9 Eadem quoq. pœna punitur, qui non solum verbis, sed etiam factis mulieres ad turpia sollicitauerit, puta si eas osculatus fuerit, manum, vel aliam corporis partē

libidinosè tangeret, aut tactu oculorum, aut signo aliquo ad libidinem prouocaret *Graff. conf. 7. de Pœnit. & remiss. quem refert, & sequitur Vulp. in Prax. iudic. c. 36. num. 6.*

10 His addē, quod tenetur mulier sollicitata denunciare confessarium, etiamsi sollicitationi consenserit: non tamen tenetur aperire copulam, seu consensum, nec super dicto consensu Confessorius denūtiatus ab Inquisitoribus, seu Episcopis est interrogandus, ut declarauit S. Congreg. anno 1624. teste *Diana par. 4. tr. 5. ref. 31. imò si penitens volens, aut imprudens crimen patratum cum confessario manifestauit, non ob id punienda est: quia denunciatio non precipitur, ut penitens puniatur, sed Confessorius, qui penitentem sollicitauit, ut dicit *Bonacin. d. disp. 6. pun. 3. numer. 10. & alij.**

11 Limita tamen 1. in Confessorio sollicitante ad alia peccata, quam venerea, seu turpia, etiamsi huiusmodi peccata essent his grauiora: quia verba Pontificis diriguntur ad sollicitationem tantum carnalem, & in delictis non fit extensio *Lezan. loco cit. Dian. par. 1. tr. 4. ref. 20. Bonacin. ubi supra dicit. pun. 3. nu. 7. vers. limitatur tamen: quemadmodum nec dictæ constitutionis dispositio procedit contra prouocantes ad actus inhonestos in sacramento Baptismi, matrimonij, vel alio sacramento; quia summus Pontifex loquitur tantū de sollicitantibus in sacramento confessionis, ut dicunt *Doctores**

M m m apud

apud Bonacin. d. pun. 3. num. 14.

- 12 Limita 2. si mulier sollicitaret Confessarium. tunc enim nec penitens tenetur ex vi dictæ constitutionis denunciare confessariū, si fortè sollicitantis mulieris libidini consenserit, nec confessarius tenetur feminā in tali casu sancto Inquisitoris officio deferre: quia constitutio supradicta edita est ad comprimendam Confessariorum audaciā, nec loquitur de feminis ad turpia prouocantibus, sed de confessarijs ad hæc mulieres sollicitantibus, quemadmodum neque pœnæ l. vn. .C. de Rapt. Virg. locum habent, quando mulier raperet virum, ita Lezan. in sum. to. 1. cap. 19. numer. 34. Bonacin. d. pun. 3. num. 17. & 20. Ricc. in Prax. for. eccl. par. 3. ref. 67. Dian. p. 1. tr. 4. ref. 11. & 23. vbi citat Sanctarell. in tract. de Hæresi cap. 46. num. 2. Sanc. in select. disp. 11. num. 25. & 26. Homobon. de exam. eccl. tom. 2. tract. 11. cap. 12. q. 26. & alios.
- 13 Limita 3. in laico, ad quem femina se transtulit animo confitendi sua peccata putans, ipsum esse sacerdotem: hic enim non subijcitur pœnis dictæ constitutionis sollicitando huiusmodi mulierem, quia summus Pontifex expressè loquitur de sacerdotibus sollicitantibus, vt post Sanctarell. dicit Bonacin. loc. cit. d. pun. 3. n. 8.
- 14 Limita 4. in eo, qui mandauit confessario, vt sollicitaret pro se penitentem: tum quia dicta constitutio non loquitur de mandante: tum quia pœnæ non sunt extendendæ: tum quia quando

lex vult punire non solum faciētem, sed etiam mandantem, id explicat; vnde in cap. mulieres. §. illi. verò de sent. excom. extenditur ad mandantem excommunicatio, quæ in cap. si quis suadente 17. q. 4. lata erat tantum contra percutientes clericum; alijs tamen pœnis grauius plectendus est mandans in tali casu, ita Dian. p. 1. tr. 4. ref. 22. quicquid dicat Ricc. in Prax. p. 3. ref. 65.

- 15 Limita 5. in confessario, qui de tali delicto infamatus non sit, tunc enim denunciari non debet, secundum Fagund. de Præcept. eccl. pr. 2. lib. 4. cap. 3. nu. 31: quod videtur probari ex constitutione Pij IV. incip. Cum sicut nuper, quam refert Quarant. in ver. Confessor. ibi, de præmissis quomodo libet diffamatus, præsertim cum hæc constitutio fuerit approbata, & confirmata per dictam constitutionē Greg. XV. sed contrariam tenent alij DD. quos refert, & sequitur Dian. par. 4. tr. 5. ref. 1. vbi etiam dicit, quod ad hoc non requiritur infamia simpliciter, sed ea quæ quocunq; modo talis dici queat, puta si confessarius non habeat integram, & illæsam famam, sed laceratam per notitiam præsertim fœminarum iuxta tex. in cap. indēnitatibus. §. sane de elect. in 6.
- 16 Sed quæres, an denunciandus sit Confessarius, qui de rebus turpibus in confessionario cum aliqua muliere confabulatur absque sollicitatione ad aliquid inhonestum perpetrandum? affirmatiuè respondet Dian. d. par. 1. tr. 4. ref. 11. vbi citat Peirin. to. 2. constit. 4. Greg.